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2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Zdeněk Záboj

Školitel: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium lékových interakcí antivirotik na střevních

transportérech

Sofosbuvir je antivirotikum široce využívané v terapii chronické hepatitidy C. Toto orálně

aplikované proléčivo je navrženým substrátem ATP-vázajících (ABC) efluxních

transportérů, P-glykoproteinu (ABCB1) a breast cancer resistance proteinu (ABCG2).

ABCB1 a ABCG2 jsou významnými determinanty střevní absorpce a jsou i místem vzniku

významných farmakokinetických lékových interakcí, vedoucích ke změně expozice

léčivu. Farmakokinetické lékové interakce mohou být nežádoucí (zvyšující toxicitu

léčby), nebo naopak žádoucí (umožňující redukci dávkování). Protože je sofosbuvir často

podáván v kombinačních režimech s jinými anti(retro)virotiky, bylo cílem předkládané

diplomové práce studovat schopnost zvýšit střevní absorpci sofosbuviru. Pro studium

farmakokinetických lékových interakcí na ABCB1 a ABCG2 byla využita široce etablovaná

in vitro metoda obousměrného transportu přes polarizovanou monovrstvu tvořenou

buněčnou linií Caco-2, která je odvozena od kolorektálního karcinomu. Analyzovali jsme

lékové interakce sofosbuviru na těchto efluxních transportérech s vybranými

anti(retro)virotiky. Jako pozitivní kontrola inhibice transportu byli použity specifické

inhibitory Ko134 pro ABCG2, zosuquidar pro ABCB1 a elacridar jako inhibitor ABCB1 i

ABCG2. Výsledky nám ukázaly v použité 5µM koncentraci sofosbuviru pouze inhibici

ABCB1. Z použitých anti(retro)virotik prokázala signifikantní inhibiční potenciál (a tím i

potenciál zvýšit střevní absorpci sofosbuviru in vivo) atazanavir, daclatasvir, ledipasvir,

lopinavir, simeprevir a ritonavir, jakožto inhibitory ABCB1. Analýza dat několika

zkoumaných koncentrací inhibitoru lopinaviru prokázala závislost míry inhibice na

koncentraci. V diplomové práci jsme demonstrovali možnost využití interakcí léčiv na

střevních efluxních transportérech jako možného aspektu vedoucího k redukci

dávkování a tím k celkovému snížení ceny farmakoterapie.
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3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Zdeněk Záboj

Supervisor: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of drugs interactions of antiviral drugs with intestinal

transporters

Sofosbuvir is an antiviral agent widely used in the treatment of chronic hepatitis C. This

orally administered prodrug is a designed substrate of ATP-binding (ABC) efflux

transporters, P-glycoprotein (ABCB1) and breast cancer resistance protein (ABCG2).

ABCB1 and ABCG2 are important determinants of intestinal absorption and are the site

of significant pharmacokinetic drug interactions, leading to changes in drug exposure.

Pharmacokinetic drug interactions may be undesirable (increasing the toxicity of the

treatment) or desirable (allowing dose reduction). Because sofosbuvir is often

administered in combination regimens with other anti(retro)virotics, the aim of this

thesis was to study the ability to enhance intestinal absorption of sofosbuvir. To study

the pharmacokinetic drug interactions on ABCB1 and ABCG2, a widely established

in vitro bi-directional transport method through a polarized monolayer formed by the

Caco-2 cell line derived from colorectal cancer has been used. We analyzed the drug

interactions of sofosbuvir on these efflux transporters with selected anti(retro)virotics.

Specific Ko134 inhibitors for ABCG2, zosuquidar for ABCB1 and elacridar as both ABCB1

and ABCG2 inhibitors were used as positive transport inhibition controls. The results

showed us only the inhibition of ABCB1 in the 5 µM concentration of sofosbuvir. From

the used anti-virotics, atazanavir, daclatasvir, ledipasvir, lopinavir, simeprevir and

ritonavir, as ABCB1 inhibitors, demonstrated significant inhibitory potential and thus the

potential to increase the intestinal absorption of sofosbuvir in vivo. Analyzing the data

of several research concentrations of inhibitor lopinavir demonstrated a concentration-

dependent inhibition of lopinavir. In this thesis, we demonstrated the possibility of using

drug interactions on intestinal efflux transporters as a possible aspect leading to dose

reduction and thus an overall reduction in the cost of pharmacotherapy.
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4. ÚVOD

Chronická infekce virem hepatitidy typu C je závažné onemocnění postihující

celosvětově 80–160 milionů lidí (Zopf, Kremer, Neurath, & Siebler, 2016), každoročně

umírá na HCV a její komplikace kolem 400 tisíc lidí (Dufour, 2005). V minulosti nebyla

dostupná účinná léčba proti jejím mnoha genotypům. Terapeutická revoluce léčby HCV

přišla v roce 2011 s nástupem přímo působících antivirotik (DAA) na trh. První generace

představovala látky telaprevir a boceprevir. Obě tyto látky však byly limitovány

zvyšováním nežádoucích účinků pegylovaného interferonu (Peg-IFN) a ribavirinu (RBV)

se kterými byly podávány v kombinaci, a vykazovaly dostatečný účinek jen proti

genotypu 1. Později se na trhu objevily látky s dobrou tolerancí a vysokou trvalou

virologickou odpovědí, jako je sofosbuvir (Rivero-Juarez, Brieva, Frias, & Rivero, 2018).

Sofosbuvir je DAA s velkou účinností, s nízkým výskytem nežádoucích účinku a s nízkou

náchylností ke vzniku rezistence (Bhatia, Singh, Grewal, & Natt, 2014). Zároveň je

v současnosti asi nejúčinnějším léčivem proti HCV na trhu a má proti předchozím

léčivům mnoho přínosů, jako např. perorální podání v jednodenním dávkovacím

schématu (Prof. MUDr. Petr Urbánek, 2014; Rivero-Juarez et al., 2018). Perorální podání

však pro většinu léčiv znamená absorpci skrz střevní bariéru (Artursson & Karlsson,

1991).

Střevní absorpce léčiv je však velice komplikovaným dějem, jehož se účastní široká škála

faktorů. Mezi klinicky významné faktory patří rozsáhlá skupina střevních membránových

proteinů (Zakeri-Milani & Valizadeh, 2014), ke které patří i rodina ABC efluxních

transportérů (Schinkel & Jonker, 2012). Ke klinicky důležitým střevním ABC transportérů

patří P-glykoprotein (P-gp, ABCB1) a breast cancer resistence protein (BCRP, ABCG2).

(Zakeri-Milani & Valizadeh, 2014), které snižují absorpci svých substrátů; sofosbuvir je

substrátem ABCG2 a ABCB1 (Squibb, 2013).

Klinické působení léčiva v organismu je významnou měrou ovlivněno

farmakokinetickými lékovými interakcemi na střevních transportérech ABCB1 a ABCG2

(Montanari & Ecker, 2015) vedoucími ke zvýšení expozice léčivu vlivem současně

podaného léčiva (Holý & Pešková, 2015) na těchto transportérech. Z toho vyplývá

nutnost výzkumu těchto lékových interakcí pro zabezpečení bezpečné a dostatečně
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účinné farmakoterapie. Metodou doporučenou EMA (European Medicines Agency), FDA

(Food and Drug Administration) a ITC (International Transporter Concortium) je pro

tento výzkum in vitro testování obousměrného transportu na buňkách Caco-2 (Huang,

2009; Anna & Huguet Ninou, 2013; Giacomini et al., 2010; Liu et al., 2017).
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5. TEORETICKÁ ČÁST

5.1 HCV

5.1.1 Epidemiologie a průběh infekce HCV

Hepatitida C je infekční onemocnění způsobené virem hepatitidy typu C (HCV) postihující

především játra. HCV je jednovláknový RNA virus rodu Hepacivirus z čeledi Flaviviridae.

Jeho čtecí rámec kóduje 10 strukturálních proteinů (pro kapsidu a obal) a další

nestrukturální proteiny nutné k replikaci viru, včetně NS5B (Bhatia et al., 2014).

Je známo jeho 6 genotypů a okolo 100 subtypů. Celosvětově (včetně ČR) je nejčastějším

subtypem 1b (Husa, 2009). Hepatitida C mívá akutní, několik týdnů trvající průběh se

spontánní clearance. Akutní infekce, projevující se nechutenstvím, vágními břišními

potížemi, nauzeou a zvracením, přechází do chronického stavu v 60–85 % případů


[…]


případech však nedošlo vlivem inhibitorů k signifikantnímu snížení r(BA/AB), což je

v souladu s literaturou, která uvádí, že didanosin není inhibitorem ABCB1 ani ABCG2 a

že zidovudin je pouze slabým inhibitorem ABCG2, ale není inhibitorem ABCB1 (Janneh

& Khoo, 2011; Jeon, 2010). To, že je zidovudin inhibitorem ABCG2 (i když pouze slabým)

a nedochází v jeho přítomnosti k signifikantní inhibici pak dále potvrzuje, že sofosbuvir

není substrátem ABCG2.
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Dále je možné spekulovat, že zvýšení r(BA/AB) bylo způsobeno interakcí na

nukleosidových transportech, které blokují transport ve směru A-B a se kterými

interagují zidovudin, didanosin a pravděpodobně i sofosbuvir (Pastor-Anglada, Urtasun,

& Pérez-Torras, 2018; Young, Yao, Baldwin, Cass, & Baldwin, 2013). Potvrzení této

domněnky by však vyžadovalo další experimenty s jinou metodikou.
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11. ZÁVĚR

Tato práce zkoumala vliv zvolených anti(retro)virotik na absorpci sofosbuviru s využitím

etablované in vitro metody založené na buněčné linii Caco-2. Jako pozitivní kontroly

transportu byly zvoleny: specifický inhibitor ABCG2 Ko134, specifický inhibitor ABCB1

zosuquidar a inhibitor ABCB1/ABCG2 elacridar. Testovanými anti(retro)virotiky byly:

atazanavir, daclatasvir, didanosin, ledipasvir, lopinavir, simeprevir, ritonavir a zidovudin.

Z výsledků vyplývá, že střevní absorpce sofosbuviru je značně snižována aktivitou ABCB1.

Naše výsledky ukazují, že inhibitory ABCB1 – atazanavir, daclatasvir, ledipasvir, lopinavir,

simeprevir a ritonavir mohou zvyšovat absorpci sofosbuviru. Na druhou stranu u

didanosinu a zidovudinu nebyl zjištěn signifikantní vliv na ABCB1 zprostředkovaný eflux

sofosbuviru. Z výsledků analýzy dat u inhibitorů lopinaviru a ritonaviru, zkoumaných

v různých koncentracích, lze předpokládat koncentrační závislost míry inhibice na

koncentraci. Pro jednoznačné potvrzení tohoto trendu však bude potřeba dalších

experimentů. Naše výsledky přispívají k vysvětlení molekulárních mechanismů lékových

interakcí sofosbuviru s ostatními antivirotiky na úrovni střevní absorpce. Zároveň naše

výsledky poukazují na možnost vhodnými kombinacemi zvýšit jeho střevní absorpci a tím

zlevnit vysoce nákladnou léčbu, např. podáváním menších dávek sofosbuviru v delších

časových intervalech.
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12. POUŽITÉ ZKRATKY

zkratka význam zkratky český význam

ABC ATP binding casette ATP vázající protein

ABCB1 P-glykoprotein P-glykoprotein

ABCG2 breast cancer resistence protein protein rezistence rakoviny prsu

ACN acetonitrile acetonitril

ATCC
american Type Culture

Collection
název organizace

AUC area under the curve plocha pod křivkou

BCRP breast cancer resistence protein protein rezistence rakoviny prsu

BSEP bile salt export pump
exportní transportér žlučových

solí

CatA katapsin A katapsin A

CES1 karboxylesteráza karboxylesteráza

CES1 karboxylesteráza karboxylesteráza

CNS centrální nervová soustava centrální nervová soustava

DAA direct antiviral agents přímo působící antivirotikum

DCV daclatasvir daclatasvir

DMEM
Dulbecco´s Modified Eagle´s

Medium
název media

DMSO dimethyl sulfoxid dimethyl sulfoxid

DSV dasabuvir dasabuvir

EC50
half maximal effective

concentration
polovina maximální účinné

koncentrace

EMA european medicines agency evropská léková agentura

ERS electrical resistence system systém elektrického odporu

FBS fetal bovine serum fetální hovězí sérum

FDA food and drug administration
agentura pro kontrolu potravin

a léčiv

GIT gastrointestinální trakt gastrointestinální trakt

GSH glutathion glutathion
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HBSS Hanks´Balanced Salt Solution název roztoku

HCV hepatitida typu C hepatitida typu C

HINT1
histidin triad nucleotid-binding

protein
protein vázající nukleotidovou

triádu sofosbuviru

IC50 50 % inhibitory concentration 50 % inhibiční koncentrace

ITC
international transporter

consortium
mezinárodní consortium

transportérů

LDV ledipasvir ledipasvir

MATE1
multidrug and toxin extrusion

protein
název transportéru

MRP multidrug resistence protein název transportéru

MsOH methylsulfonová kyselina methylsulfonová kyselina

NBD nucleotide binding domain nukleotid vázající doména

NEAA non-essencial amino acid neesenciální aminokyseliny

OAT organic anions transporter
transportér organických

aniontů

OATP
organic anions transporting

polypeptide
polypeptid transportující

organické anionty

OBV ombitasvir ombitasvir

OCT organic cations transporter
transportér organických

kationtů

P/S penicilin/streptomycin penicilin/streptomycin

PBS phosphate buffered saline fosfátový pufr

Peg-IFN pegylovaný interferon pegylovaný interferon

P-gp P-glykoprotein P-glykoprotein

PTV paritaprevir paritaprevir

r ritonavir ritonavir

R/RBV ribavirin ribavirin

R(BA/AB)
poměr transportů směru

B-A/A-B
poměr transportů směru

B-A/A-B

SLC solute carriers transporter název transporteru

SMV simeprevir simeprevir

SOF sofosbuvir sofosbuvir
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TEER
transepithelial electrical

resistance
transepiteliární elektrická

rezistence

TMD transmembrane domain transmembránová doména
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