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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Práce studenta Zdeňka Záboje je logicky členěna na teoretickou a praktickou část, kdy obě
části jsou přiměřeně vyvážené bez zbytečných informací navíc. U teoretické části práce se
občas objevují některé drobné nedostatky (viz připomínky). Zejména z hlediska úpravy a
použitých formulací má práce co dohánět. Např. odsazení prvního řádku u odstavců považuji
za standard. Je zde také určité množství překlepů. Uvádění některých citací v textu je
nekonzistentní. Na druhou stranu velmi kladně hodnotím diskusi a celkový přínos práce.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
Obsah a abstrakta se nečíslují. Zde však číslování mají.
str. 6 - druhá věta abstraktu (a to i v AJ) evokuje, že sofosbuvir byl primárně vyvíjen jako
substrát ABCB1 a ABCG2.
str. 8 - citace (Prof. MUDr. Petr Urbánek, 2018) - mělo by být jen (Urbánek, 2014)
str. 13 - Věta Monoterapie terapie …. --> zdvojené slovo "terapie" je zde zbytečné
str. 15. - mezi biologické bariéry jsou zde řazeny i ledviny a játra. Myslím, že ledviny a játra
nepovažujeme za typické biologické bariéry.
str. 17 - INR - není v seznamu zkratek
str. 19 - popis k obrázku mohl být výrazněji graficky oddělen.
str. 21 - u obrázku 3 by mohlo být v popisu uvedeno, co znamenají "+" u jednotlivých
lokalizací. MDCK, Caco-2 ani LLC-PK1 nejsou ve zkratkách
str. 22 - 300 000 buněk na membránu. Ale není uvedeno, na jak velkou.
str. 23 - bylo by lepší obrázek rozdělit, nebo překreslit na výšku. Byl by tak přehlednější.

Otázky:

1. na str. 11 je zmiňován Peg-interferon. Pegilovaných interferonů je ale více. Používají se
všechny proti hepatitidě typu C?
2. na str. 15 je zmíněno, že koncentrace aktivního metabolitu při poškození jater stoupá.
Z práce jsem pochopil, že aktivní metabolit se tvoří právě v játrech a proto bych očekával, že
při poškození jater bude množství aktivního metabolitu klesat. Jak to tedy je?
3. na str. 16 je zmiňováno léčivo Radalbuvir - jak je to s jeho registrací na trhu?
4. Existuje nějaká informace o metabolismu Sofosbuviru na střevní bariéře?
5. Jsou nějaké informace o tom, kolik stojí léčba jednoho pacienta Sofosbuvirem?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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